His omnibus adjiciendum est, non esse omnino certum, quod D. Augustin. ad Publicolam in d. epist. 154. scripsit, & à Gratiano relatum est in d. c. movere te, 252. 2. q. 1. dicens, minus malum esse per Deum ꝑ falsum jurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter. Hæc etenim sententia rectè defendi non potest: cum juramentum præstitum per falsos deos ad idololatriam pertineat, eaque juratio crimen idololatriæ sit: quod peccatum adversus primum præceptum Decalogi committitur; cujus transgressio majorem culpam habet, quam secundi præcepti de juramento violato. Ex eo quidem, quod major fiat & atrocior injuria Deo ab eo qui illum negat esse verè unum Deum, quam ab eo qui contra ejus dignitatem eum in falsum testimonium adducit. Est etenim prius crimen contra ipsius Dei propriam substantiam. Nec cuiquam dubium esse poterit, isthæc juramenta, quæ per falsos deos fiunt, ad idololatriæ crimen omnino pertinere: sicuti probatur Jeremiæ c. 5. apud quem Deus filiis Israël improperat, quod ab eo velati apostatæ defecerint & juraverint in his qui non erant dii. Idem tradit Chrysostr. in imperfecto, dicens: Idololatriam se facit omnis, qui per

aliud à Deo jurat. Ex quibus & aliis, satis eruditè hanc sententiam Augustini sic examinat Domin. à Soto in tract. de cavendo juram. abusu, part. 1. c. 6.

Postremò, nec illud est prætermittendum, quòd perjurium ꝑ propriè minimè committatur ab eo, qui 26 perversè per falsos deos jurat. Ex hoc etenim quod perversa juratio sit, non contrahitur perjurii crimen, nisi vel falsitas subsit, vel fides ipsa violetur: quemadmodum in specie admonet S. Thom. 22. q. 99. art. 1. ad 2. Nam si comites huic jurationi accesserint, nempe veritas, justitia, & necessitas; etiamsi sit juramentum hoc perversum, quia per falsos deos præstitum fuerit; non poterit perjurii nota propriè is qui juraverit, censerì: atque hæc quidem dicta sint de juramentis, quæ per creaturas, aut per falsos deos fieri solent.

## §. SECUNDUS.

### De juramenti effectu.

#### S U M M A R I A.

- 1 Juramentum quoad ejus vim, & juris effectus maxime differt à simplici loquela promissione, qua jurata non fuerint.
- 2 Obligatio jurata plures effectus sortitur, quam simplex.
- 3 Fidei interpositio, an sit juramentum.
- 4 Fides ad rem sacram pertinet, & ibidem de duplicis fidei significatione.
- 5 An ex juramento promissorio nascatur obligatio, & actio competat jure Pontificio.
- 6 Quid de jure Civili: cum num. seq. & num. 10. ubi dicitur quod sic.
- 7 Juramentum non est modus inducenda obligationis de jure civili, nisi subsit consensus utrimque.
- 8 Usura jurato sed tamen illicitè promissa peti non possunt.
- 9 Intellectus ad l. si quis pro eo, ff. de fidejuss.